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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí zařízení pro automatizované měření

průjezdnosti vozidel integrovaného záchranného systému v husté městské

zástavbě a ověřením jeho funkčnosti na vybraném vzorku ulic. V teoretické

části je definován pojem integrovaný záchranný systém, vybraná technika jeho

složek a související legislativní rámec. Je zde charakterizováno právní prostředí

týkající se dopravy, provozu na pozemních komunikacích a legislativa požární

ochrany. Teoretická část také obsahuje popis sídliště Velká Ohrada, jako

vybrané lokality, ve které probíhal výzkum a aplikace vytvořeného zařízení pro

měření průjezdnosti v praxi. V poslední kapitole jsou popsány další možnosti

elektronického měření vzdálenosti včetně jejich komparace.

V praktické části diplomové práce je popsána konstrukce zařízení pro

automatické měření průjezdnosti, včetně popisu užitých komponentů při

stavbě zařízení, počítačového programu použitého pro výpočet vlečných křivek

a softwarové rozhraní přístroje. Dále jsou zde uvedeny faktory ovlivňující

přesnost měření a popis provedených testů přístroje před jeho uvedením do

provozu. V praktické části je také charakterizována metodika a provedení

samotného výzkumu ve vybrané lokalitě.

V diskuzi jsou uvedeny možnosti využití zařízení v praxi a alternativní

způsoby měření průjezdnosti ulic pro potřeby složek integrovaného

záchranného systému. Jsou zde popsány komplikace, které nastaly při vývoji

zařízení a zpracování dat a jsou navrženy možné scénáře další inovace přístroje.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky výzkumu a naplnění cíle práce.

Klíčová slova

Automatické měření průjezdnosti; integrovaný záchranný systém; vlečné křivky;

ultrazvukové měření dálek; městská zástavba;

ABSTRACT

The diploma thesis examines the construction of a device for the automated

measurement of arrival times for integrated rescue system vehicles in dense

urban areas and verification of its functionality on a selected sample of streets.

The theoretical part defines the concept of the integrated rescue system, selected

equipment of its bodies and related legislative framework. It characterizes the

legal environment related to transport, traffic on roads and fire protection

legislation. The theoretical part contains a description of the "Velká Ohrada"

housing estate, as the selected locality in which research and application of the

created device for measurement took place in practice. The last chapter

describes other possibilities of electronic distance measurement, including

comparisons.

The practical part of the thesis describes the design of the device for

automatic measurement of throughput, including a description of the

components used in the construction of the device, the computer program used

to calculate trailing curves and the software interface of the device.

Furthermore, there are factors influencing the accuracy of measurement and a

description of the tests performed on the device before its commissioning. The

practical part also characterizes the methodology and implementation of the

research in the selected locality.

The discussion presents the possibilities of using the device in practice and

alternative ways of measuring street traffic for the needs of the components of

the integrated rescue system. The complications that occurred during the

development of the device and data processing are described here and other

possible scenarios innovations of the device are suggested. The conclusion of

the work evaluates the results of research and fulfillment of the studies goals.
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1 ÚVOD

Průjezdnost vozidel složek IZS v městské zástavbě je v poslední době často

diskutované téma, na které se začal klást důraz díky mnoha komplikovaným

situacím během zásahu těchto složek. V rámci vzrůstajícího trendu výjezdovosti

posádek IZS je pro ochranu obyvatelstva prioritní, aby se posádky dostaly

včasně a bez komplikací na místo zásahu. Během posledních let se rapidně

rozšířil automobilizmus a městská zástavba ve většině obcí a měst, což má za

následek větší počet zásahů složek IZS, ale i větší komplikace s průjezdností

některých nadrozměrných vozidel těchto složek. Hlavním problémem

neprůjezdnosti silnic je nedostatek parkovacích míst, což způsobuje, že jsou

obyvatelé dohnáni k nesprávnému nebo často i nezákonnému parkování.

Dalším velice důležitým problémem při zásahu složek IZS jsou nepřístupné

nebo neoznačené nástupní plochy pro požární techniku. Problém s nástupními

plochami se týká především sídlišť vybudovaných v 70. a 80. letech 20 století.

Díky problému s průjezdností vozidel IZS vznikl díky HZS hlavního města

Prahy a HZS středočeského kraje v roce 2019 projekt s názvem „3 metry

k životu“. Tímto projektem se snaží HZS upozornit na špatnou průjezdnost

v obcích a městech. [1]

Jako největší riziko, které tato neprůjezdnost může způsobit je značné

prodlužení dojezdového času posádek IZS na místo zásahu. To v důsledku

může vést k omezení až neposkytnutí záchranných činností na místě události, a

tedy mít fatální následky na životy a zdraví obyvatel. Následky se však mohou

promítnout i na škodách na majetku (např. vlivem delšího trvání požáru), či

dokonce mohou mít negativní vliv na kritickou infrastrukturu a životní

prostředí. Díky technickému a vzdělávacímu vývoji jsou dnes složky IZS
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schopné rychle a velice efektivně poskytovat služby pro ochranu obyvatelstva, a

proto je škoda tomu bránit.

Smyslem diplomové práce je poukázat na danou problematiku z oblasti

zásahu IZS. Diplomová práce se věnuje definici a charakteristice pojmů z dané

problematiky, a především legislativě související s touto oblastí. Čerpáno je ze

zákonů a na ně navazujících prováděcích předpisů, odborné literatury a

doporučení pro danou problematiku. V průběhu práce bylo vytvořeno zařízení

skládající se z mini počítačů, které obsluhují dálkoměry a navigační systém a

sbírají data o průjezdnosti oblasti. Na základě dat z tohoto zařízení jsou

modelovány kolizní plochy pro simulování vlečných křivek vozidel IZS, které

jsou následně analyzovány. Vytvořený koncept by mohl být základem pro další

vývoj a zkoumání této problematiky a výsledné zařízení by mohlo mít přínos

pro složky IZS a orgány samosprávy. Výsledky by bylo možné aplikovat i

v rámci rozvoje městských částí a sídelních jednotek.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je návrh a zhotovení funkčního mobilního zařízení pro

automatické měření vzdáleností mezi zaparkovanými vozidly.

V průběhu práce bude za tímto účelem navrženo a zkonstruováno měřící

zařízení, které bude za pomocí elektronických dálkoměrů při průjezdu

průzkumným vozidlem měřit průjezdnost vozovky, tedy vzdálenost k

zaparkovaným vozidlům nebo dalším překážkám. Součástí tohoto zařízení

bude modul pro určování jeho polohy, díky kterému bude možné výsledky

z měření sjednotit s mapovým podkladem.

Zařízení bude nejprve otestováno v simulovaném prostředí, poté bude

provedeno měření průjezdu mezi zaparkovanými vozidly ve vybrané lokalitě.

Výsledky měření budou porovnány s nároky na průjezd vybraných

nadrozměrných vozidel integrovaného záchranného systému za použití

počítačového programu pro výkres vlečných křivek.

2.1 Stanovení hypotéz diplomové práce

Pro zpracování práce byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Je možný bezproblémový průjezd vybrané techniky (vozidla

HZS Tatra 815-721R52 a vozidla ZZS Mercedes Benz Sprinter 519 CDI)

integrovaného záchranného systému v určené lokalitě.

Hypotéza 2: Zkonstruovaný přístroj bude možné použít pro měření

průjezdnosti vybraných nadrozměrných vozidel integrovaného záchranného

systému.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) je soubor postupů a pravidel spolupráce

bezpečnostních a záchranných složek státu, a dalších účastníků, kteří se podílí

na záchranných a likvidačních pracích a na přípravě a řešení mimořádných

událostí. [2] [3]

Dále je možné definovat pojem IZS dle dokumentace ministerstva vnitra

jako: "Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je určen pro koordinaci

záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech včetně havárií a živelních

pohrom. Je jím naplňováno ústavní právo občana na pomoc při ohrožení zdraví nebo

života." [4, s. 7]

3.1.1 Legislativa

Právní prostředí bezpečnosti ČR vytváří v první řadě dva ústavní zákony.

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů, která mimo jiné

uděluje pravomoci vládě a parlamentu ČR v oblasti ochrany obyvatelstva a

zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti ČR ve znění zákona č.


[…]


Standardní rychlost komunikace je přitom 9600 baudů, což byla příčina

nemožnosti využít jedno sériové rozhraní, protože použitý modul GPS

komunikuje právě touto rychlostí a rychlost 115200 nepodporuje. Při pokusu o

přepínání rychlosti sběrnice byla vykazována značná nepřesnost měření

sonických senzorů, a to zejména s ohledem na nutnost využít principu

přerušení.

Pro vykreslování mapy na základě dat získaných z měření bylo nutné

vytvořit vzorec, který by zadávání hodnot do programu AutoCAD

automatizoval. Náročnost programu mě donutila využít ne příliš estetické

řešení, kterým je vykreslování obdélníků pro vizualizaci měřené trasy. Původně

bylo místo příkazu RECTANGLE pracováno s příkazem OFFSET, který pro

vybranou úsečku vykresluje rovnoběžku.

_OFFSET T M 157.52 -157.52 E

Tento příkaz vytvoří rovnoběžnou úsečku, parametrem T je zvoleno

vykreslování dle bodu (objektu, tedy úsečky, která může být zvolena příkazem

SELECT L (L znamená poslední objekt, se kterým byla provedena interakce), M

umožňuje opakování příkazu (pro možnost zadání levé a pravé vzdálenosti).

Vzdálenost 157.52 je pro levou stranu a – 157.52 poté nevytvoří žádnou

viditelnou úsečku, neboť na druhé straně nebyl naměřen žádný objekt.

Vzdálenost naměřená pravým senzorem tedy zůstává v podobě kladného čísla

a vzdálenost, ve které bude vykreslena levá úsečka bude mít zápornou

hodnotu. Použití OFFSET bylo problematické, neboť program AutoCAD

vykresluje kladné a záporné odsazení úseček relativně k aktuální pozici myši.

Při hromadném zadání příkazů tím pádem došlo k situaci, kdy nebylo možné

zjistit, zda jsou rovnoběžky umístěny na správně straně. Relativní pozice myši

má však vliv i na hodnotu výstupních dat, díky čemuž výsledky neodpovídají
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realitě. Problém jsem se pokoušel řešit, nicméně ani konzultace s lidmi, kteří se

prací v CAD systémech živí, ani dotazy na odborných diskuzních fórech

problém nevyřešily. Alternativa tedy byla použití funkce RECTANG pro

vykreslení obdélníků, které se nakonec jevily i jako lepší volba pro vizualizaci

dat.
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6 ZÁVĚR

Primárním cílem této diplomové bylo vytvoření funkčního prototypu

zařízení, který by umožnil měření průjezdnosti vozovek. Při zpracování práce

jsem se opakovaně setkával s výzkumy, při kterých byla průjezdnost měřena

ručně, což v dnešním světě nepovažuji za vhodné. Mnou vytvořený koncept

nabízí alternativu, které je ekonomičtější a efektivnější. Je díky němu možné

měřit průjezdnost v reálném čase a vyhodnocovat velké množství dat. Využití

technických prostředků pro účely měření je vhodným tématem k diskuzi. Po

provedení dalšího výzkumu a technické optimalizaci by bylo možné toto

zařízení využívat v praxi a předejít tak možným neštěstím, která mohou kvůli

zdržení při dojezdu vozidel IZS na místo nastat.

S pomocí zařízení se podařilo provést praktický výzkum v oblasti Velké

ohrady, naměřit údaje o průjezdnosti vozovek a tyto následně vizualizovat

v programu AutoCAD. V programu pak bylo následně možné provést

komparaci naměřených údajů s vlečnými křivkami nadefinovaných vozidel a

demonstrovat možnost praktického využití zařízení. Výsledky měření ukázaly,

že situace je skutečně vážná a pozitivní zjištění nepřinesla ani komunikace

s úřadem, který poskytl 10 let staré údaje. Zjištění tedy nasvědčují tomu, že

problematika není veřejností ani samosprávou vnímána jako zásadní problém,

což je zarážející. Doufám, že se problém podaří zviditelnit a že i má diplomová

práce pomůže s jeho řešením.

Diplomová práce pro mě byla velice přínosná a byla pro mne velkou výzvou.

Zpočátku jsem si nebyl zcela jistý, že se mi vše podaří dle plánů, neboť jsem

s podobnou konstrukcí téměř žádné zkušenosti. Při psaní této práce jsem se

naučil mnoho nového a téměř žádný z kroků, které směřovaly k výsledku, se
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neobešel bez komplikací. O to víc mne však potěšilo, když se mi poprvé

podařilo vizualizovat výsledky mého měření.

Do budoucna plánuji zařízení dále zlepšovat a věnovat se této problematice a

vzhledem ke svému povolání považuji za důležité, aby byla tato problematika

vnímána. Byl bych rád, kdyby zařízení bylo možné využít pro potřeby IZS i

v praxi.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BLE - bluetooth low energy

CAD – computer aided design

CAS – cisternová automobilová stříkačka

ČR – Česká republika

ČSN – České technické normy

ČVUT – České vysoké učení technické

EGNOS - European Geostationary Navigation Overlay Service

EPS – elektronická požární signalizace

GNSS – global navigation satellite systém

GPIO General-purpose input/output

GPS – global positioning system

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – jednotky požární ochrany

MHMP - Magistrát hlavního města Prahy

OPIS – operační a informační středisko
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PČR – Policie České republiky

PPP - precise point positioning

PWM – pulse width modulation

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SBAS - satellite based augmentation systems

SHZ – stabilní hasící zařízení

USB – universal seriál bus

ZSJ – základní sídelná jednotka

ZOKT – zařízení pro odvod kouře a tepla

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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