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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zeithaml Jméno: Jiří Osobní číslo: 484202
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Návrh a zhotovení zařízení pro měření a automatické zhodnocení průjezdnosti
vozidel IZS v městské zástavbě

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pojednejte o přínosu Vaší diplomové práce pro rozvoj teorie i praktické stránky Vašeho návrhu a zhotovení
prototypu pro měření automatického zhodnocení průjezdu vozidel IZS

2. Z jakého důvodu byla hypotéza 2 nepotvrzena?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po prostudování diplomové práce konstatuji, že struktura názvů jednotlivých kapitol a podkapitol jsou příliš stručné.
V přehledu současného stavu řešené problematiky by bylo vhodné provést stručnou rešerši literárních pramenů.
Student se v diplomové práci zabýval návrhem a konstrukcí zařízení pro automatizované měření průjezdnosti vozidel
integrovaného záchranného systému v husté městské zástavbě. Student zvolil vhodný přístup při zpracování práce,
využil celou řadu odborné literatury a celkově zpracoval práci na dobré úrovni. Práce je logicky členěná a čtivá. V
teoretické části byly správně analyzovány a definovány základní pojmy integrovaného záchranného systému,
vybraná technika jeho složek a související legislativní rámec. V praktické části zpracoval student velmi podrobnou
analýzu popisu užitých komponentů při stavbě zařízení, počítačového programu použitého pro výpočet vlečných
křivek a softwarové rozhraní přístroje. Dále jsou zde uvedeny faktory ovlivňující přesnost měření a popis
provedených testů přístroje před jeho uvedením do provozu. Dále autor ve své diplomové práci uvádí metodiku a
provedení samotného výzkumu ve vybrané lokalitě.
Na druhé straně je na škodu, že se student nevěnoval precizněji formální stránce své diplomové práce. Pro ilustraci
uvádím obr. 13 a následující, které jsou nezřetelné a některé nejasné programátorské instrukce. Nemohl jsem
zkontrolovat celou přílohu práce neboť nemám k dispozici program Autocad ani Program pro Raspberry Pi byl
vytvořen v jazyce Python. Je evidentní, že autor nezkontroloval obsah se skutečným číslováním stránek. Zde opakuje
seznam použité literatury (ss. 92 - 104 v části Seznam použitých zkratek). Tentýž text pak opakuje na stranách 106 -
116 a tak je narušen obsah i skutečné číslování stran diplomové práce.
Závěrem je třeba konstatovat, že diplomant se plně orientuje v problematice navrženého modelu i konstrukce pro
měření zařízení pro automatizované měření průjezdnosti vozidel integrovaného záchranného systému v husté
městské zástavbě. Proto také hodnotím pozitivně způsob řešení diplomového úkolu.

Jméno a příjmení: doc. RNDr. Josef Požár, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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